78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 240 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/588222.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais,
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo
cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 11/08 a 08/11/2020,
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do ti-
tular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1,
ocupante do cargo de Coordenador, que se encontra de Licença Prêmio, no
período acima citado, conforme PORTARIA Nº 238 e 239, de 11/08/2020,
publicada no DOE nº 34.308, de 12/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 11 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado

Protocolo: 569274

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento de
Viagens que compreende as atividades de: cotação, reserva, marcação,
emissão, remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso e entrega
de bilhetes de passagens terrestres (rodoviárias intermunicipais e inte-
restaduais), fl uviais (intermunicipais) e de passagens aéreas (nacionais e
internacionais) para atendimento das necessidades da Secretaria de Esta-
do de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica,
conforme Tabela I, conforme as especifi caçõesconstantesdoAnexoI-Termo-
deReferênciadoEditaldoPregão Eletrônico nº 012/2019/PMPA, que é parte
integrante e indivisível deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2020
VALOR: R$ 499.988,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e
oitenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 10/08/2020 a 10/08/2021
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte PI
48101.19.128.1508.8887 339033 0101.00.6359 412.000.8887 - C
48101.19.571.1490.8702 339033 0101.00.6359 207.000.8702 - C
48101.19.571.1490.8929 339033 0101.00.6359 207.000.8929 – C/E
48101.19.573.1490.8699 339033 0101.00.6359 207.000.8699 - C
48101.19.722.1490.8703 339033 0101.00.6359 207.000.8703 - C
48101.19.363.1501.7616 339033 0101.00.6359 101.000.7616-C/E
48101.19.363.1501.7662 339033 0101.00.6359 101.000.7662-C
48101.19.363.1501.8507 339033 0101.00.6359 101.000.8507-C
48101.19.363.1501.8821 339033 0101.00.6359 101.000.8821-C
48101.19.363.1501.8822 339033 0101.00.6359 101.000.8822-C
48101.19.363.1501.8823 339033 0101.00.6359 101.000.8823-C
48101.19.363.1501.8824 339033 0101.00.6359 101.000.8824-C
48101.19.364.1506.8866 339033 0101.00.6359 101.000.8866-C

CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA – EPP (CNPJ: 05.570.254/0001-69).
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 43 – B, Bairro: Campina, CEP: 66010-150
Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 569309

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°146/2020 – GABINETE, de 11 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Premio, a ser-
vidora ELIANE GUIMARAES BARBOSA VIANA Identidade Funcional nº.
5898226/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças,
no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, referente ao triênio 18/11/2014
a 17/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 569100

ERRATA
.

PORTARIA N°.036/2020 – DIPLAN, 07 de Agosto de 2020,
Publicada no DOE n° 34.306 de 10/08/2020, referente à Concessão de
Diárias do Servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA
Onde se lê: Período de ,12/08/2020 a 13/08/2020ocesso n. 2020/120537
Leia-se: Período de 24/08/2020 a 25/08/2020

Protocolo: 569259

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 002/2020
Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado CHART-TO-SPEECH E
CHART-TO-TOUCH: UMA APLICAÇÃO EM DISPOSITIVOS MÓVEIS PARA
DESCRIÇÃO DE GRÁFICOS ATRAVÉS DE VOZ E OBJETOS 3D TÁTEIS.
Outorgado: Jeff erson Magalhães de Morais.
Valor: R$ 47.531,00 (Quarenta e sete mil e quinhentos e trinta e um reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 11/08/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 2.441,00 – ODC
339018 – Valor: R$ 4.800,00 – Bolsa
449020 – Valor: R$ 40.290,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 569098

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 161/2020/GEPS/SETUR DE 11 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do atestado médico em favor da servido-
ra abaixo descrita; RESOLVE: HOMOLOGAR 15 (quinze) dias de licença
saúde para KAREN CRISTINA OLIVEIRA NUNES DOS SANTOS, mat. nº
5953672/1, ocupante do cargo de Gerente de Qualifi cação Profi ssional,
período de 08 à 22/08/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de
Administração e Finanças.

Protocolo: 569052

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 020/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº
15.488.858/0001-14B, GMR INTELIGÊNCIA DE MERCADO LTDA, CNPJ/MF:
16.832.830/0002-04
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 020/2018 por mais 11 (onze) meses e 21 dias (vinte e
um dias)
VIGÊNCIA:09/08/2020 A 30/07/2021
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 568987

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2020/GEPS/SETUR DE 07 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/537328; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, Mat.
Nº 57211270/1, CPF: 834.532.102-04, ocupante do cargo de Assist. Adm.
OBJ: Realizar reunião com permissionários dos espaços de responsabilida-
de da SETUR, entrega de documentos e reunião com a Gerente Regional.
DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 30 a 31/07/2020. ALBINO JOSÉ DA
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 568996
PORTARIA Nº 158/2020/GEPS/SETUR DE 07 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/541750; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BOR-
CEM, Mat. Nº 54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo de
Motorista. OBJ: Conduzir servidores da SETUR para realizar reunião com
permissionários dos espaços de responsabilidade da SETUR, entrega de
documentos e reunião com a Gerente Regional. DESTINO: Salinópolis/PA.
PERÍODO: 30 a 31/07/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de
Administração e Finanças.

Protocolo: 569003
PORTARIA Nº 159/2020/GEPS/SETUR DE 07 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/537563; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora EDILENE DO SOCORRO DA
SILVA CORREA, Mat. Nº 54197954/ 1, CPF: 683.529.302-06, ocupante do
cargo de Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Realizar reunião com